
 
 

 
 
DIREZIONE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 
E GESTIONE E SVILUPPO RETI 
 
 

- 1 - 

 

DETERMINAZIONE N.  2   DEL  05  GIUGNO 2020 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ ASSOCIATIVE 
E GESTIONE E SVILUPPO RETI 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il Regolamento per l’adeguamento 

ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, così come 
deliberati dal Consiglio Generale dell'Ente. 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, adottato dall’ACI ai 

sensi dell’art.13, comma 1, lett.o) del Decreto legislativo n.419/1999; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del suddetto Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario 
Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati 
dai competenti Organi dell’ACI, definisca il budget di gestione di cui all’articolo 7 del 
citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il Budget annuale dell’ACI per l’anno 2020, approvato dall’Assemblea 

dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2019;  

VISTA la determinazione n.3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Presidente ha 

assegnato il Budget di gestione per l'esercizio 2020 ai Centri di Responsabilità 
dell’Ente, autorizzando i Dirigenti di livello dirigenziale generale ad adottare atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a €.300.000,00 
a valere sui conti di budget assegnati al rispettivo Centro di Responsabilità; 

VISTI gli artt. 9, 10, 12, 15 e 20 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente in 
merito alle competenze in materia contrattuale e all’adozione dei provvedimenti 
amministrativi; 

PREMESSO che l’Ente, a seguito dell’espletamento della procedura aperta in ambito 
comunitario n.32/2017 per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa “Polizza 
Tutela Legale e Perdite Pecuniarie a favore dei Soci ACI” in un unico lotto, ha 
stipulato con la Società aggiudicataria SARA Assicurazioni SpA, CIG 7134640B2C, 
per il periodo 1° maggio 2018-30 aprile 2021, la polizza in parola verso il corrispettivo 
annuo di €.205.200,00, per un valore complessivo nel triennio contrattuale di 
€.738.720,00, di cui €.615.600 a titolo di premio lordo minimo e €.123.120,00 per 
l’eventuale incremento del quinto; 

TENUTO CONTO che nel contratto de quo è prevista, alla data di scadenza di 

ciascuna annualità, la regolazione del premio in capo alla Società Assicuratrice sulla 
base dei dati a consuntivo concernenti il numero effettivo dei Soci beneficiari delle 
coperture assicurative in parola, così come disciplinato dall’art.39 della Polizza; 

PRESO ATTO che il Broker assicurativo dell’Ente, individuato a seguito di procedura 

in ambito comunitario n.14/2015 è il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito dalle Società AON SpA e Gea S.r.l. e che nella suddetta polizza è prevista 



 - 2 - 

la clausola, accettata dalla Società contraente, che il versamento del premio 
effettuato dall’ACI al broker ha effetto liberatorio nei confronti della Società 
Assicuratrice; 

VISTA la comunicazione del 4 giugno 2020 del Broker assicurativo concernente la 

regolazione del premio della seconda annualità contrattuale, effettuato in relazione al 
numero di Assicurati effettivi nell’anno di riferimento, così come comunicati dalla 
scrivente Direzione al Broker medesimo sulla base delle risultanze dei sistemi 
informatici dell’ACI; 

PRESO ATTO che dalla predetta comunicazione si evince che l’Ente risulta debitore 

nei confronti della SARA Assicurazioni della somma complessiva di  €.36.268,20, a 
titolo di regolazione premio per l’annualità 1° maggio 2019-30 aprile 2020, stante 
l’incremento degli Assicurati effettivi rispetto a quelli stimati ex art.38 della Polizza; 

RAVVISATA, conseguentemente, la necessità di riconoscere alla Società SARA 

Assicurazioni il sopra indicato ulteriore importo di €.36.268,20 a titolo di regolazione 
del premio relativo alla “ Polizza Tutela Legale e Perdite Pecuniarie a favore dei Soci 
ACI” per l’annualità 1° maggio 2019-30 aprile 2020 e che la suddetta somma trova 
copertura nell’incremento del quinto compreso nel valore del CIG 7134640B2C; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’Ente, il Codice dei 

Contratti pubblici, il contratto prot.n.446/17 per il servizio di brokeraggio assicurativo, 
la Polizza Tutela Legale e Perdite Pecuniarie a favore dei Soci ACI relativa al periodo 
1° maggio 2018-30 aprile 2021, il Manuale delle procedure negoziali ACI; 

 

DETERMINA 

 

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione, di riconoscere alla Società SARA Assicurazioni l’importo di 
€.36.268,20 a titolo di regolazione premio per la seconda annualità contrattuale (1° 
maggio 2019-30 aprile 2020) relativa alla “Polizza Tutela Legale e Perdite Pecuniarie 
a favore dei Soci ACI”. 

Tale importo sarà corrisposto dall’ACI al Broker assicurativo e avrà effetto liberatorio 
nei confronti della Società Assicuratrice. 

La relativa spesa sarà contabilizzata sul Conto di costo n. 410731102 del Budget di 
gestione assegnato alla Direzione Attività Associative e Gestione e Sviluppo Reti per 
l’anno 2020. 

 

CIG n. 7134640B2C 

 
 
     IL DIRETTORE CENTRALE 

 
                (F.to Alessandra Rosa) 
 
 
 

 


